
 

 1
 

CONEP – UFSJ 

Parecer Nº 019/2020 

Aprovado em 31/08/2020 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 012, de 31 de agosto de 2020.  

 
 

Aprova o Calendário para o Período 
Remoto Emergencial dos Cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu da UFSJ.  

 
 

 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 

 - a Resolução/CONEP nº 009, de 19/08/2020, que regulamenta o ensino 
remoto emergencial para os cursos de pós-graduação da UFSJ durante o período de 
pandemia da doença COVID-19. 

 - o Parecer nº 019, de 31/08/2020, deste mesmo Conselho. 
 

  
 RESOLVE: 
 
 
 
 Art. 1º Aprovar o Calendário para o Período Remoto Emergencial dos 
Cursos de Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade Federal de São João del-Rei 
(UFSJ), conforme abaixo: 
 

 

CALENDÁRIO PARA O PERÍODO REMOTO EMERGENCIAL 
 

DATA ETAPA 

02/09/2020 
Data limite para disponibilização para os alunos dos planos de 
ensino das unidades curriculares optativas do 1º Período 
Emergencial de Ensino Remoto. 

02/09/2020 
Data limite para cadastro de unidades curriculares optativas do 
1º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

11/09/2020 
Data limite para matricula de alunos nas unidades curriculares 
do 1º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

08/09/2020 Início do 1º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

20/11/2020 
Data limite para exclusão de unidades curriculares e 
trancamento de alunos no 1º Período Emergencial Remoto. 



 

 2
 

CONEP – UFSJ 

Parecer Nº 019/2020 

Aprovado em 31/08/2020 

 

27/11/2020 Fim do 1º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

20/12/2020 
Data limite para a Consolidação de Turmas (fechamento de 
diário) do 1º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

15/01/2021 
Data limite para disponibilização para os alunos dos planos de 
ensino das unidades curriculares optativas do 2º Período 
Emergencial de Ensino Remoto. 

15/01/2021 
Data limite para cadastro de unidades curriculares optativas do 
2º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

22/01/2021 
Data limite para matrícula de alunos nas unidades curriculares 
do 2º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

25/01/2021 Início do 2º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

10/04/2021 
Data limite para exclusão de unidades curriculares e 
trancamento de alunos no 2º Período Emergencial Remoto. 

17/04/2021 Fim do 2º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

31/04/2021 
Data limite para a Consolidação de Turmas (fechamento de 
diário) do 2º Período Emergencial de Ensino Remoto. 

 
 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

São João del-Rei, 31 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
 

Prof. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 
 
Publicada no BIN em 01/09/2020. 


